siuum re anima flectitur et emollitur, ac voluntarie ad virtutem pertrahitur. Nec vero aliter fieri pote-
rat, quin assiduis tandem ictibus gutta lapidem excavaret, ac progressu temporis, quod studebat,
conficeret, quemadmodum ex his, quæ deinceps sequuntur, liquido apparebit.

(18) *Εὐχαριστίας*. Regg. plures, tres Colb. Or. 1, Jes., εὐχαριστηρίου.

(19) *Λαμπρᾶς*, etc. Billius : « Splendido die præ-
sente. »

(20) *τῶν πιστῶν*. Deest in Reg. bm.

(21) *Ἐπιχείρημα*. Reg. a, Or. 1, ἐγγείρημα.

(22) *Καλλιέρημα*. « Sacra litata, » a καλλιέρω,
« lito, sacra facio. » Hinc Schol. : Χριστιανὸν μὲν
ποτε καλλιερῶσι, ὅταν ἐαυτοῦς τῷ Θεῷ προσάγ-
γῳσι πνεύματι συντετριμμένῳ, καὶ καρδίᾳ τεταπεινω-
μένῳ· « Christiani quidem tunc sacra faciunt, cum
seipsos Deo offerunt spiritu contrito, et humiliato

nire statuebat); nec, quod majori admirationi esse
debet, corporeo luctui tantum unquam indulserit,
licet alioqui vel externorum calamitatibus majoreni
in modum commoveretur, ut luctuosa vox ei prius,
quam gratiarum actio erumperet, aut ex palpebris
mystice signatis lacrymæ flueret, aut cum dies festus
mystice signatis lacrymæ flueret, aut cum dies festus

337 XI. Ac, quæ his occultiora sunt, tacere,
quorum testis est Deus, et ancillæ, quarum fidel
res hujusmodi committebat. Nam illud, quod ad
nos attinet, ne commemoratione quidem fortasse
dignum est, utpote qui ipsius spei haudquaquam
responderimus; quanquam inagnus ipsi hic cona-
tus fuit, quod nos etiam ante ortum Deo, futurum
nihil reformidans, promisit, atque in lucem editos
statim consecravit. Dei autem beneficium illud
fuit, quod voto suo non omnino exciderit, nec victi-
ma ea, quam obtulerat, repudiata fuerit. Atque
hæc quidem, partim jam aderant, partim adventa-
bant, tacitis incrementis paulatim augescentia. Et
quemadmodum sol, matutinis radiis in oculos sua-
vissime incidens, meridianis fervidior et splendi-
dior stat; eodem modo illa, cum haud parva pietatis
officia primum subobscurè ostendisset, postremo
lumine magis exsplenduit. Tum igitur haud exi-
guum pietatis stimulum domi habebat, qui eam sibi
matrimonio junxerat, quippe quæ antiquitas, atque
a majoribus suis, Dei et Christi amore prædita
esset, ac virtutis hæreditate a patribus accepis-
set; non autem, ut ille, ex oleastro in olivam in-
serta fuisset, nec, propter incredibilem quamdam
fidei magnitudinem, cum diversæ religionis homine
jugum ducere sustineret; verum, quamvis alioqui
mulieres omnes patientiæ ac fortitudinis laude supe-
raret, hoc unum æquo animo ferre non posset, se
dimidia tantum ex parte, ob segmenti sui aversionem,
Deo copulari, et non ad corporum cen-
junctionem spiritus etiam unionem adjungi; ac
propterea dies noctesque ad Dei pedes accideret,
atque pro capitis sui salute cum multis jejuniis et
lacrymis eum obsecraret, atque viro etiam sedulo
instaret, eumque variis modis lucrari contenderet,
probris, admonitionibus, obsequiis, simultatibus, et,
quod maximi momenti erat, morum suorum probi-
tate ac ferventi erga pietatem studio, qua potis-
simum re anima flectitur et emollitur, ac voluntarie ad virtutem pertrahitur. Nec vero aliter fieri pote-
rat, quin assiduis tandem ictibus gutta lapidem excavaret, ac progressu temporis, quod studebat,
conficeret, quemadmodum ex his, quæ deinceps sequuntur, liquido apparebit.

corde. »

(23) *Ἐποφαινούσα*. Coisl. 1, ὑφαίνουσα, « te
xuisset. »

(24) *Ἀνδρικωτάτην*. Regg. a, bm, Coisl. 1, Or.
1, ἀνδραιοτάτην.

(25) *Κοιλαίνειν*, etc. Notum est apud Græcos
istud proverbium : Κοιλαίνει πέτραν βάνις ὕδατος
ἐνδελεγεῖ· « Aquæ gutta assidue cadendo cavat
lapidem. » Aut istud etiam huic simile : Πολλαῖσι
πληγαῖς δρῦς στερεὰ δαμάζεται· « Prædura quercus
crebris ictibus cedit. »

XII. Hæc igitur ipsa petebat, et in spe habebat, A ut quæ fide magis, quam juventute, **338** ferveret. Neque enim quisquam præsentibus rebus periæde, ut illa rebus in spe positis, confidebat; nec mirum, cum divinæ liberalitatis ac munificentiae periculum jam fecisset. Huic autem ad salutem adjumento erat, tum ratio ipsa, curationem paulatim admit- tens, tum insomniorum etiam visio, per quæ Deus animam salute dignam sæpenumero juvat. Quænam autem hæc visio erat? Hic mihi jucundissima totius narrationis pars sita est. Putabat se, quod ante nunquam fecerat, quamvis uxor frequens in oratione esset, ex Davidis Psalmis eam partem canere: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*⁴². Novus et insuetus hic cantus erat, ac desiderium simul cum cantu ingreditur. Quod ubi mulier audivit, voti jam compos facta, occa- sionem arripit, visionem hanc in jucundissimam partem vera conjectura interpretans, beneficiique magnitudinem animi lætitia declarans, ac salutem adurgens, ne quid, quod vocationi obstaret, inter- cederet, negotiumque, in quod summo studio in- eumbat, abrumperet. Et certe, cum res ita tum nata luisset, ut complures episcopi Nicæam con- tenderent, quo Arii furori obsisterent, cum recens orta esset hæc hæresis quæ divinitatem scindebat, Deo sese ac veritatis præconibus tradit, et deside- rium constitetur, communisque salutis auxilium ab iis poscit; inter quos insignis quoque ille Leontius erat, qui tum metropolim nostram gubernabat. Miraculum autem, quod hic quoque divina gratia editum est, si reticero, magnam profecto ipsi gratiæ injuriam fecero. Hujus porro testes sunt non pauci. Spirituale quoddam erratum accuratio- ris disciplinæ magistri admittunt, ilque, quod futurum erat, gratia præsignat, ac sacerdotii forma cum catechesi miscetur. O initiationem minime spontaneam! Etenim in genu inclinatus, illa cate- chesis sermonibus imbutur, adeo ut multi, qui ad- erant, non tantum ingenii solertia præditi, sed quod futurum erat, prædicarent.

XIII. Non multum temporis interfluxerat, cum huic miraculo miraculum **339** aliud adjungitur: hunc autem sermonem piis auribus commendabo; nam apud profanas animas nihil ulchri fidem in-